
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: PATRIMONIO BENI MOBILI ED IMMOBILI, APPALTI DI LAVORI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 3271 del 03-11-2023

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.
36/2023, DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA
VERIFICA DI IDONEITA' STATICA DELLA STRUTTURA, PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE DEL CERTIFICATI DI REGOLARE
ESECUZIONE PER LA "FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONDIZIONATORE
MONOBLOCCO DI PRECISIONE PER SALE SERVER PRESSO LA SEDE
CENTRALE DELL'ASPAL", SITO IN VIA IS MIRRIONIS, 195 - CAGLIARI. ALL'ING.
SALVANTONIO GROSSO. CIG: ZE63C7D0C1

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, in particolare l’art. 10 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il
lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del
21.06.2016.

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii..

VISTA la determinazione ASPAL n. 2241 del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo determinato, di Direttore Generale
dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla Dott.ssa Maika Aversano.

VISTA la determinazione ASPAL n. 3215 del 30.12.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle Donne
l’incarico di Direttrice ad Interim del Servizio Sicurezza dei Luoghi di Lavoro, Forniture e Manutenzioni dei Beni Mobili ed
Immobili.

VISTO l’art. 25, lett. b) della L.R. n. 31/1998, Compiti del Direttore di servizio.

VISTA la Determinazioni ASPAL n. 2302 del 05.07.2023, con le quali sono stati conferiti gli incarichi di unità organizzativa di
livello non dirigenziale (Settori) dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro ex articolo 13 L.R. 31/1998 come
modificato dalla L.R. 24/2014.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.04.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011.

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL integrata
dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018, convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019.

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3,
quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”.

VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016”.

DETERMINAZIONE N. 3271/ASPAL DEL 03-11-2023 - PROPOSTA N. 3406 DEL 02-11-2023

1/5



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’ASPAL.

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione della Direttrice Generale
n. 1096/ASPAL del 31/03/2023.

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi, e ss.mm.ii..

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

VISTO il regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori,
adottato con determinazione ASPAL n. 3798 del 29.12.2021, divenuto esecutivo in data 20.01.2022.

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 915/ASPAL del 22.03.2023 che approva il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023/2024.

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2818/ASPAL del 08.09.2023 che approva il programma triennale dei
Lavori Pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022.

ATTESO che a seguito di nuove e ulteriori installazioni di apparecchiature informatiche nella sala server della sede centrale
dell’ASPAL, si ha la necessità di potenziare il sistema di raffreddamento di detta sala per garantire le condizioni
microclimatiche interne ai valori stabiliti dalla normativa di settore.

RITENUTO pertanto di dover procedere alla fornitura e posa in opera di un condizionatore monoblocco oggetto della presente
determinazione.

VISTO E CONSIDERATO che il peso della macchina da installare è di notevole entità e che pertanto occorre valutare se il
solaio di interpiano sia idoneo a sopportare tali carichi.

DATO ATTO  che:

-         con nota prot. 49704 del 16.06.2023 è stata espletata la procedura di ricognizione sulle dotazioni di personale
interno ai fini della selezione dei candidati interessati e idonei allo svolgimento delle funzioni di Progettista strutturale per
la “fornitura e posa in opera di condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale
dell’Aspal”, sito in via Is Mirrionis, 195 – Cagliari;

-         non sono pervenute manifestazioni di interesse all’affidamento delle funzioni di progettista strutturale da parte di
dipendenti del Sistema Regione;

-          occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione strutturale a professionisti esterni;

-          l’importo stimato del servizio, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, è pari a € 2.000,61 oltre cassa e IVA;

-         l’importo stimato del servizio è di importo complessivo inferiore a 140.000 euro, in data 20.09.2023 è stata inviata
una lettera di invito all’Ing. Salvantonio Grosso per la dichiarazione di accettazione mediante affidamento diretto del
servizio di che trattasi.

VISTA la nota lettera di invito nella quale sono state direttamente riportate le esigenze dell’amministrazione, finalizzata
all’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura per la fornitura con posa in opera del condizionatore
monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale dell’Aspal.

DATO ATTO che in base alla legge 208/2015, art. 1 c. 502, e ss.mm.ii. risulta possibile procedere agli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 5.000,00, senza l’obbligo di espletare le relative procedure tramite le piattaforme
elettroniche;

PRESO ATTO che:

·        la richiesta di accettazione dell’incarico è stata effettuata al seguente operatore economico:

v   Ing. Salvantonio Grosso;

·       con nota prot. n. 69090 del 28.09.2023, è pervenuta la dichiarazione di accettazione dell’incarico dal
professionista sopra indicato;

·       il suddetto professionista ha accettato di eseguire l’incarico di cui alla presente determinazione per l’importo € 2.
000,61, oltre Inarcassa e contributi di legge.

DATO ATTO che:

·       ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

·       l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di ingegneria relativo alla progettazione strutturale per la

DETERMINAZIONE N. 3271/ASPAL DEL 03-11-2023 - PROPOSTA N. 3406 DEL 02-11-2023

2/5

https://www.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&v=9&c=14285&c1=4920&id=102211
https://www.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&v=9&c=14285&c1=4920&id=102211


distribuzione dei carichi derivanti dalla la fornitura con posa in opera di un condizionatore monoblocco di precisione
per sale server presso la sede centrale dell’Aspal e alla direzione lavori, contabilità e CRE dei lavori atti
all’adeguamento strutturale dell’edificio;

·        l’importo del servizio di ingegneria e architettura è pari a € 2.000,61, oltre Inarcassa e contributi di legge;

·        che l’Ing. Salvantonio Grosso ha dichiarato di accettare l’incarico di cui alla presente determinazione;

·       che ai sensi dell’art.52 comma 1 l’ing. Salvantonio Grosso, in sede di accettazione dell’incarico, ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

·       che come dichiarato in sede di accettazione dell’incarico l’operatore economico Ing. Salvantonio Grosso
possiede esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 2547 del 27.07.2023 recante la disciplina transitoria per la verifica
dei controlli dei requisiti in attesa delle linee guida per il sorteggio a campione per gli affidamenti diretti ai sensi del comma 1
dell'art 52 D.Lgs 36/2023 la quale dispone che, nelle more dell’adozione di linee guida semplificate per il sorteggio di un
campione predeterminato, la stazione appaltante proceda per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00, iva
di legge esclusa, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D. Lgs 36/2023, alla stipula della lettera-contratto, acquisendo:

-        un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico aggiudicatario ai sensi e per gli effetti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico
europeo (DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti;

-         la consultazione del casellario ANAC (annotazioni riservate);

-         la verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto della procedura di cui al presente
atto è l’Ing. Silvia Olla, dipendente a tempo indeterminato dell’Aspal in possesso dei requisiti e delle competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti affidati.

RICHIAMATA la determina del RUP del 02.11.2023 da cui si evincono: la procedura adottata, la valutazione della
documentazione presentata, le verifiche effettuate e si propone di procedere all’affidamento del servizio in oggetto.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

DATO ATTO che il RUP non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non
sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi della l. 190 del 6/11/
2012 e norme collegate, come da dichiarazione resa il 21.09.2023 con prot.n. 67623 e agli atti del servizio.

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

1)      Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.

2)      Di adottare la presente determinazione a contrarre semplificata, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

3)     Di prendere atto della determinazione del RUP del 02.11.2023 con la quale propone di affidare il servizio oggetto
della presente determinazione all’Ing. Salvantonio Grosso.

4)     Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche semplificate sul possesso dei requisiti secondo
quanto stabilito con Determinazione del Direttore del Servizio n. 2547 del 27.07.2023 recante la disciplina transitoria per
la verifica dei controlli dei requisiti in attesa delle linee guida per il sorteggio a campione per gli affidamenti diretti ai sensi
del comma 1 dell'art 52 d.lgs 36/2023,  come risulta dall’istruttoria del RUP in data 10.10.2023 sull’operatore economico I
ng. Salvantonio Grosso.

5)     Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di ingegneria e architettura della
"Fornitura e posa in opera di condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale dell’Aspal”
– CIG: ZE63C7D0C1, all’ Ing. Salvantonio Grosso, che ha dichiarato di accettare l’incarico.

6)     Di dare atto che le clausole essenziali del contratto e i documenti che ne fanno parte sono riportati nella succitata
lettera d’invito, prot. ASPAL n. 67215 del 20.09.2023, che si allega alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale.

7)      Di impegnare l’importo totale di € 2.165,86, a favore dell’operatore economico Ing. Salvantonio Grosso – P.IVA
02763460926, con sede in via Carlo Felice, n. 121 – 09025 Sanluri (SU) dando atto che la somma troverà copertura sul
Capitolo SC01.0084 CDR 00.00.01.02 Missione 01 Programma 06 PDCF U.2.02.01.09.000, impegno 3160058624 del
Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 2023.

8)     Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Progetto e al Direttore del Servizio che adotta il
presente provvedimento alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalla normativa anticorruzione.

9)      Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere via posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.

DETERMINAZIONE N. 3271/ASPAL DEL 03-11-2023 - PROPOSTA N. 3406 DEL 02-11-2023

3/5



10)  Di dare atto che le prestazioni della presente determinazione dovranno essere eseguite con ogni possibile
sollecitudine e comunque entro 20gg. Dalla comunicazione dell’affidamento, pena l’applicazione di una penale dell’1 per
mille per ogni giorno di ritardo.

11)   Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Silvia Olla.

12)  Di dare atto che l’affidatario del presente servizio si obbliga a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. Il
presente obbligo sulla tracciabilità dei flussi finanziari è altresì esteso ai subappaltatori e i subcontraenti della filiera a
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture. Nei contratti relativi con tali soggetti, nei quali andrà riportato il
codice CIG afferenti al presente appalto, a pena di nullità, deve essere inserita un’apposita clausola con la quale ciascuno
di essi assume gli obblighi della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. Al fine di permettere alla stazione
appaltante la verifica delle clausole contrattuali, l’affidatario (o il subappaltatore o il subcontraente) deve inviare copia di
tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e
alle forniture. L’affidatario, il subappaltatore o il subcontraente provvede inoltre a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia di Cagliari della notizia
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

13)  Di applicare alla procedura di che trattasi il Patto di integrità approvato con Determinazione del DG n. 991/ASPAL
del 30.03.2021, pubblicato sul sito dell’Agenzia sezione Amministrazione Trasparente e richiamato nel PIAO 2023-2025
approvato con Determinazione del DG n. 1096/ASPAL del 31.03.2023 già sottoscritto per accettazione dall’operatore
affidatario.

14)  Di dare pubblicità della presente procedura secondo quanto previsto dalle norme transitorie di cui all’art. 225 del
D.Lgs. 36/2023 che prevedono che fino al 31 dicembre 2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70, 72,
73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti adottato in attuazione dell’articolo 73, comma 4 del medesimo
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016.

 

Allegati:
1.       Determina del Rup del 02.11.2023

2.       Lettera d’invito prot. Aspal n. 67215 del 20.09.2023
 

 

Il Responsabile Unico del Progetto: Ing. Silvia Olla

 

DETERMINAZIONE N. 3271/ASPAL DEL 03-11-2023 - PROPOSTA N. 3406 DEL 02-11-2023

4/5



Visto

Del Coordinatore del Settore

 ELEONORA PORCU

 
 
 

Visto

di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione

CARLA LURIDIANA

 

 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 

DETERMINAZIONE N. 3271/ASPAL DEL 03-11-2023 - PROPOSTA N. 3406 DEL 02-11-2023

5/5



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 
 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.1 di 4 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023, 

DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA VERIFICA DI IDONEITA’ 

STATICA DELLA STRUTTURA, PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE DEL 

CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE PER LA “FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

CONDIZIONATORE MONOBLOCCO DI PRECISIONE PER SALE SERVER PRESSO LA 

SEDE CENTRALE DELL’ASPAL”, SITO IN VIA IS MIRRIONIS, 195 - CAGLIARI. ALL’ING. 

SALVANTONIO GROSSO.  

 CIG: ZE63C7D0C1 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

L’anno duemilaventitre il giorno 02 del mese di novembre 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

- che a seguito di nuove e ulteriori installazioni di apparecchiature informatiche nella sala server 

della sede centrale dell’ASPAL, si ha la necessità di potenziare il sistema di raffreddamento di 

detta sala per garantire le condizioni microclimatiche interne ai valori stabiliti dalla normativa di 

settore; 

-  risulta pertanto di dover procedere alla fornitura e posa in opera di un condizionatore 

monoblocco oggetto della presente determinazione; 

- che il peso della macchina da installare è di notevole entità e che pertanto occorre valutare se il solaio di 

interpiano sia idoneo a sopportare tali carichi; 

- con nota prot. 49704 del 16.06.2023 è stata espletata la procedura di ricognizione sulle 

dotazioni di personale interno ai fini della selezione dei candidati interessati e idonei allo 

svolgimento delle funzioni di Progettista strutturale per la “fornitura e posa in opera di 

condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale dell’Aspal”, 

sito in via Is Mirrionis, 195 – Cagliari; 

- non sono pervenute manifestazioni di interesse all’affidamento delle funzioni di progettista 

strutturale da parte di dipendenti del Sistema Regione; 

- occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione strutturale a professionisti 

esterni; 

- l’importo stimato del servizio, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, è pari a € 2.000,61 oltre 

cassa e IVA; 



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 
 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.2 di 4 
 

- l’importo stimato del servizio è di importo complessivo inferiore a 140.000 euro, in data 

20.09.2023 è stata inviata una lettera di invito all’Ing. Salvantonio Grosso per la dichiarazione 

di accettazione mediante affidamento diretto del servizio di che trattasi. 

- che nella lettera di invito sono state direttamente riportate le esigenze dell’amministrazione, 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura per la fornitura con 

posa in opera del condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede 

centrale dell’Aspal. 

- che con Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture e 

manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 2547 del 27.07.2023 è stata regolamentata la 

disciplina transitoria per la verifica dei controlli dei requisiti in attesa delle linee guida per il 

sorteggio a campione per gli affidamenti diretti ai sensi del comma 1 dell'art 52 D.Lgs 36/2023; 

- che la succitata determinazione dispone che, nelle more dell’adozione di linee guida 

semplificate per il sorteggio di un campione predeterminato, la stazione appaltante proceda per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00, iva di legge esclusa, ai sensi dell’art. 

52 comma 1 D. Lgs 36/2023, alla stipula della lettera-contratto, acquisendo: 

o un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico aggiudicatario ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

anche secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti; 

o la consultazione del casellario ANAC (annotazioni riservate); 

o la verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

- che l’autodichiarazione di cui al punto precedente è stata trasmessa dal professionista con nota 

prot.69090 del 28.09.2023; 

- che il sottoscritto RUP ha proceduto alle verifiche indicate dalla succitata determinazione n. 

2547 del 27.07.2023 con i seguenti esiti: 

o consultazione del casellario ANAC: eseguita in data 05.10.2023 – “NON RISULTANO 

ANNOTAZIONI”; 

o verifica del DURC: estrazione del Durc On Line INAIL_37905687 del 05.10.2023 

“REGOLARE” e valido sino al 02.02.2024; 

o il Certificato Inarcassa 1595148.05-10-2023 (Prot. ASPAL 70633/2023) Regolare; 

- che il sottoscritto RUP ha comunque proceduto ad avviare tutte le ulteriori verifiche per 

l’accertamento di assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 
 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.3 di 4 
 

- che di tale circostanza dovrà essere tenuto conto quando verrà adottata la regolamentazione 

delle verifiche per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

- che nel caso dovessero sopraggiungere certificazioni attestanti la presenza di di cause di 

esclusione non automatiche di cui all’art. 95, si procederà alla valutazione delle stesse ai sensi 

dell’art. 96 e 98, nel caso le violazioni dovessero risultare tali da determinare l’esclusione si 

procederà ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di dare atto che l’operatore economico ha fornito l’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attraverso la 

compilazione e sottoscrizione del modello di istanza di partecipazione e del documento di gara 

unico europeo (DGUE) predisposti dalla Stazione Appaltante, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti; 

2. Di dare atto che il sottoscritto RUP ha effettuate le verifiche disposte dalla Determinazione del 

Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture e manutenzioni dei beni mobili e 

immobili n. 2547 del 27.07.2023 con i seguenti esiti: 

a. consultazione del casellario ANAC: eseguita in data 05.10.2023 – “NON RISULTANO 

ANNOTAZIONI”; 

b. verifica del DURC: estrazione del Durc On Line INAIL_37905687 del 05.10.2023 

“REGOLARE” e valido sino al 02.02.2024; 

c. il Certificato Inarcassa 1595148.05-10-2023 (Prot. ASPAL 70633/2023) Regolare; 

3. Di dare atto che dalle verifiche effettuate nei confronti dell’operatore economico Ing. Salvantonio 

Grosso. con sede in via Carlo Felice, n. 121 – 09025 Sanluri (SU) Codice Fiscale e P.IVA: 

02763460926 non sussistono motivazioni ostative ad addivenire all’affidamento del servizio di 

ingegneria e architettura da eseguire presso la sede centrale dell’ASPAL. 

4. Di proporre quindi di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, del servizio di ingegneria e architettura della "Fornitura e posa in opera di 

condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale dell’Aspal”, all’ 

Ing. Salvantonio Grosso in via Carlo Felice, n. 121 – 09025 Sanluri (SU) Codice Fiscale e P.IVA: 

02763460926. 



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 
 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.4 di 4 
 

5. Di dare atto che l’importo contrattuale è di € 2.165,86 (comprensivo di CNPAIA e Inps). 

6. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto e i documenti che ne fanno parte sono 

riportati nella succitata lettera d’invito, prot. ASPAL n. 70985 del 06.10.2023. 

7. Di proporre al Direttore del Servizio l’adozione della propria Determinazione di affidamento e di 

assunzione dell’impegno di spesa. 

8. Di dare atto che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse, anche potenziale, di 

cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento del personale della Regione Sardegna, dall’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e dalla normativa anticorruzione. 

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere via posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Silvia Olla 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 
  
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO,  
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it 

 

     Pag.1 di 5 

 

Settore Patrimonio beni immobili, appalti di lavori 
S99.01 
ADD/ep/so 

PEC 

Spett.le  

Ing. Salvantonio Grosso 

Pec: grosso.ing@pec.it 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 
36/2023, DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA VERIFICA DI 
IDONEITA’ STATICA DELLA STRUTTURA PER LA “FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
CONDIZIONATORE MONOBLOCCO DI PRECISIONE PER SALE SERVER PRESSO LA SEDE 
CENTRALE DELL’ASPAL”, SITO IN VIA IS MIRRIONIS, 195 - CAGLIARI. RICHIESTA 
DISPONIBILITÀ ALL’ESECUZIONE DELL’INCARICO. CIG ZE63C7D0C1 

 

L’amministrazione scrivente intende procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

all’affidamento diretto dei servizi descritti in oggetto. 

L’amministrazione scrivente, a seguito di nuove e ulteriori installazioni di apparecchiature informatiche nella sala 

server della sede centrale dell’ASPAL, necessita di potenziare il sistema di raffreddamento di detta sala per 

garantire le condizioni microclimatiche interne ai valori stabiliti dalla normativa di settore. 

Si invita, pertanto, codesto Spett.le Operatore Economico a voler manifestare il proprio interesse all’espletamento 

dell’incarico per le prestazioni sotto elencate. 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

STAZIONE APPALTANTE  ASPAL (Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro) – Servizio 
Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture, manutenzione mobili e 
immobili.  

INDIRIZZO STAZIONE APPALTANTE  Via Is Mirrionis 195 – 09122 CAGLIARI  
Tel. 0707593039  
Sito web: www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro  
pec: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO / 
RESPONSABILE DI PROGETTO - Art. 15 D.Lgs 
36/2023 e art. 34 L.R. 8/2018 

Ing. Silvia Olla 
e-mail: siolla@regione.sardegna.it  

RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO  
Art. 34 c 1 L.R. n. 8/2018  

Ing. Silvia Olla 
e-mail: siolla@regione.sardegna.it  

PROCEDURA  Procedura di affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 
36/2023.  

CIG ZE63C7D0C1 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

L’affidamento delle prestazioni in oggetto ed il conseguente rapporto contrattuale, dallo stesso derivante, sono 

regolati da tutta la normativa vigente in materia di affidamento di contratti pubblici e dall’ulteriore seguente 

normativa di riferimento: 

Norme contenute nella presente lettera d’invito e relativi allegati; 

a)  Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

b) Codice Civile e da altre leggi e regolamenti nazionali e regionali; 

c)  Legge Regionale 8/2018; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
  
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO,  
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it 

 

     Pag.2 di 5 

 

d)  Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

e)  Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss. mm. ii.; 

f)  Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 

g) Alle prestazioni oggetto dell’affidamento si applica altresì tutta la specifica normativa di settore. 

DESCRIZIONE DEI LUOGHI E QUADRO DELLE ESIGENZE  

La sala server dell’edificio è posta al piano primo, di dimensioni pari a circa 24 mq e altezza di circa 3,2 m. 

La sala ospita gli armadi rack e le apparecchiature informatiche di trasmissione dati. 

Attualmente la sala è dotata di un condizionatore monoblocco non più sufficiente a garantire, nei periodi estivi, la 

giusta temperatura e il grado di umidità specifici per le sale tipo data center pertanto risulta necessario installare 

un nuovo condizionatore monoblocco.  

Dalle esigenze sopra esposte emerge la necessità di valutare se il solaio sia in grado di sopportare il carico 

derivante dall’installazione della nuova macchina. 

OGGETTO DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO 

Il professionista incaricato dovrà rilasciare una relazione asseverata nella quale indicherà se il solaio è in grado di 

sopportare i nuovi carichi che graveranno su di esso e se necessario dovrà provvedere al dimensionamento di 

eventuali piastre di ripartizione del carico, inoltre dovrà svolgere le attività di direzione lavori per i lavori necessari 

all’adeguamento strutturale del sito. 

L’Aspal fornirà al professionista un rapporto tecnico eseguito tra il 13.05 e il 03.06.2011 nel quale sono state 

effettuate delle prove di carico in una parte del solaio, che si allega alla presente lettera di invito. 

Per eventuali superiori delucidazioni o per prendere visione del rapporto tecnico fornito dall’Aspal, sui 

locali oggetto del servizio e sulla documentazione si potrà contattare l’Ing. Silvia Olla: al numero 

3312305512 e all’ email siolla@regione.sardegna.it. 

Resta chiarito e inteso che il professionista dovrà: 

- Svolgere il servizio nel rispetto della normativa vigente in materia; 

- tener conto di tutte le circostanze, verificando anche tramite adeguato sopralluogo sul sito l’effettiva 

configurazione della struttura e della documentazione disponibile; 

- il mancato rispetto dei tempi concordati, dalla ricezione della nota commerciale di affidamento o della nota di 

avvio del servizio, darà luogo all’applicazione di una penale, così come stabilito all’art.126, comma 1 del 

D.lgs.36/2016, dell’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo, salvo motivata e 

concordata evenienza. 

VALORE COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO  

L’importo complessivo dell’affidamento è stato calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 come 

modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023ed ammonta a € 2.000,61. Agli stessi verrà 

applicata la Cassa e l’IVA negli importi di legge, se dovuta.  

Il servizio dovrà essere svolto entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di trasmissione della lettera 

commerciale o dalla data di comunicazione dell’inizio del servizio. 

Il professionista dovrà manifestare il proprio interesse all’espletamento dell’incarico. 

 

TERMINI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse all’esecuzione dell’incarico dovrà essere trasmessa via pec all’indirizzo 

agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it, entro e non oltre 5 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della 

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
  
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO,  
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it 

 

     Pag.3 di 5 

 

presente lettera di invito, la seguente documentazione firmata digitalmente dal legale rappresentante 

dell’operatore economico o da altro soggetto munito dei necessari poteri: 

1. Copia della presente lettera d'invito firmata digitalmente per accettazione; 

2. Dichiarazione di possesso dei requisiti generali e speciali firmato digitalmente (come da allegato 2);  

3. Patto d’integrità firmato digitalmente per accettazione (allegato 3); 

4. Parcella firmata digitalmente per accettazione; 

5. Dichiarazione di accettazione dell’incarico. 

Per partecipare alla presente procedura l’operatore economico deve dotarsi, a propria cura e spese, della 

seguente strumentazione tecnica e informatica: 

a) firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs. n. 82/2005; 

Tutti i documenti relativi alla presente procedura, fino all’affidamento, dovranno essere inviati esclusivamente per 

via telematica attraverso pec, in formato elettronico ed essere sottoscritti con firma digitale di cui all’art. 1, comma 

1, lett. s), del D. Lgs. 82/2005 dal rappresentante legale o altra persona munita dei necessari poteri. 

Alla presente procedura si applica l’istituto del soccorso istruttorio che consente di sanare le carenze di qualsiasi 

elemento formale dell’istanza ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Tutta la documentazione richiesta dalla presente procedura dovrà essere prodotta in lingua italiana. 

L’ASPAL si riserva il diritto di non procedere all’affidamento, in tutto o in parte, del servizio per cause 

sopravvenute o per qualsiasi altro motivo qualora a suo insindacabile giudizio ritenga opportuna tale scelta. 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, STIPULA DEL CONTRATTO 

L’affidamento diretto del servizio in oggetto avverrà a favore dell’operatore Economico che manifesterà il 

proprio interesse all’espletamento dell’incarico, sempre che lo stesso sia ritenuto congruo ed affidabile, 

ad insindacabile giudizio dell’ASPAL. 

Gli esiti della presente procedura saranno resi noti all’operatore economico tramite comunicazione di affidamento. 

L’avviso di avvenuto affidamento verrà pubblicato sulla sezione Bandi e Gare della Stazione Appaltante e sul sito 

del MIT. 

L’affidamento sarà disposto con provvedimento del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture 

e manutenzioni dei beni mobili e immobili dell’ASPAL.  

La stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023. 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

In applicazione dell’art. 25 del D.L. 66/2014 e DM 55/2013, dovrà essere emessa esclusivamente fattura 

elettronica in formato XML che dovrà essere inviata all’ASPAL attraverso il sistema di interscambio. 

La fattura andrà intestata a:  

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

Via Is Mirrionis 195 

09122 Cagliari P.IVA 92028890926 

 

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
  
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO,  
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it 

 

     Pag.4 di 5 

 

dovrà obbligatoriamente riportare i seguenti dati: 

1) Il numero del CIG indicato nell’ordinativo di servizio (che verrà comunicato in fase di affidamento); 

2) Il numero dell’ordine di Acquisto (O.D.A.), 

3) Il codice univoco ufficio: UFVJ58; 

4) Il nome dell’ufficio: ASPAL; 

5) Estremi contratto/determina di affidamento a cui la fattura è riferita. 

L’assenza di tali indicazioni potrebbe ritardare/impedire l’emissione dell’ordinativo di pagamento senza che 

all’ASPAL possa essere applicata alcuna penale per il ritardato pagamento. 

Si comunica, inoltre, che le fatture elettroniche nel campo Iva dovranno riportare l’opzione S “Split 

payment”. 

I pagamenti verranno effettuati nel termine di 30 giorni dalla data di protocollo in entrata e in subordine 

dall’accertamento della regolarità dell’esecuzione di tutte le prestazioni richieste (verifica di conformità). Nel caso 

in cui la fattura sia emessa prima dell’accertamento della regolare esecuzione della fornitura, il conteggio dei 30 

giorni decorrerà dalla data del verbale di verifica, in conformità a quanto indicato nel d.lgs. 192/2012. 

Nella parcella dovrà ricomprendersi ogni onere relativo alla completa esecuzione delle prestazioni. 

Il concorrente nell’accettazione dell’esecuzione dell’incarico dovrà valutare attentamente tutti i costi inerenti le 

prestazioni da eseguire, sia diretti che indiretti, sollevando in questo modo l’ASPAL dal pagamento di ogni 

ulteriore onere per le prestazioni richieste. 

L’ASPAL si riserva il diritto di non procedere all’affidamento qualora le tempistiche indicate non risultassero 

convenienti, o per qualsivoglia motivazione la stessa ritenga di agire in tal senso, anche in conseguenza 

dell’eventuale individuazione di nuove e diverse forme d’intervento. 

Eventuali comunicazioni di contestazione per difformità qualitativa trasmesse dall’ASPAL, rispetto a quanto 

ordinato, interrompono i termini di pagamento dei lavori/servizi/forniture oggetto di contestazione, fino alla 

sostituzione dei beni forniti con materiali analoghi e rispondenti a quanto richiesto dall’ASPAL. 

La Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010. Pertanto, successivamente 

alla comunicazione di affidamento dei lavori/servizi/forniture, la Ditta affidataria dovrà comunicare all’ASPAL gli 

estremi identificativi del/i conto/i dedicato/i nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso/i impegnandosi altresì a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. Unitamente alla 

comunicazione di affidamento verrà quindi trasmesso il modello relativo a tali informazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, da compilarsi a cura della Ditta affidataria e restituire al Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, 

forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili tramite PEC. 

L’operatore economico affidatario si impegna a rispettare tutte le clausole di cui al PIAO 2023-2025 approvato 

con Determinazione del DG n. 1096/ASPAL del 31.03.2021, adeguato con Determinazione n. 2572 del 

28/07/2023, pubblicato sul sito dell’Agenzia sezione Amministrazione Trasparente, finalizzato anche alla 

prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti. 

L’operatore economico si impegna a rispettare le clausole di cui al Patto di integrità approvato con 

Determinazione del DG n. 991/ASPAL del 30.03.2021, pubblicato sul sito dell’Agenzia sezione Amministrazione 

Trasparente e richiamato nel PIAO 2023-2025 approvato con Determinazione del DG n. 1096/ASPAL del 

31.03.2021, pubblicato sul sito dell’Agenzia sezione Amministrazione Trasparente. 

La ditta dichiara inoltre di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 53, comma 16 ter del d.lgs. 165/2001 così 

come modificato dall'art.42 della Legge n.190/2012. 

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
  
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO,  
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it 

 

     Pag.5 di 5 

 

Per eventuali controversie che potranno insorgere tra l'ASPAL e la Ditta affidataria sarà competente il Foro di 

Cagliari, prevendendo espressamente il divieto di ricorrere a qualsiasi forma di arbitrato.  

Eventuali chiarimenti e/o informazioni in merito alla presente procedura potranno essere richiesti al Referente 

dell'istruttoria sottoindicato. 

Si chiede di riportare nella risposta e in tutte le comunicazioni riguardanti la presente pratica, il numero di 

protocollo sopra indicato e il nominativo (iniziali) del Tecnico incaricato dell’istruttoria. 

 

In attesa di cortese riscontro, si porgono distinti saluti. 

 

 

L’operatore economico 

Per integrale accettazione della presente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

il Direttore ad interim del Servizio Sicurezza dei luoghi di 

lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili 

Dott.ssa. Antonella Delle Donne 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

Il Rup: Ing. Silvia Olla  

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-11-02T14:27:48+0100
	SILVIA OLLA




